
INSTITUTO NACIONAL ELECTORAl 

PROVEEDORES V CONTRATISTAS 

DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 

PRESENTES 

"(omigO, México es mas. Sumare" 

DIRECCiÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACiÓN 
DIRECCiÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

Circular No. INE/DEAlDRMS/ 01412016 

Ciudad de México, 24 de agollo de 2016. 

Hago referencia al oficio INE/DEAlDRF/01534/2016 mediante el cual la Dirección de Recursol Financieros de la Dirección Ejecutiva de 
Administración, informa lo siguiente: 

'(on fundamenro en e/ Arrkulo J9..A, fracción VII, ¡fidSIJ e) del (ódigo Hsta! de la federación donde se indica qUf! los (ornprolJJnles 
fNales Oigilales por Inlemel ((fOI), deberán seiídlar la fvrma en qUf! se realiló el pago, ya sea en e!eaiva, Iransferendas 
electrónicas, d!eques nomifMliYos. .. dala que deberá asenraf"Sf en el ambula "Método de pago" rkl anexo 20 de la Resolución 
MNelinea Fiscal ,igenr,- (RMf/ 

Aslcornode la rl'lJla 211.12 '(umplimienlOde requisitos en laexpedidón decomprolJJnres ffscales: fra"ión '" vlrimo párrafo 
de la RMf vigenre, donde se seifafr¡ que los contribuyentes deberJn consignar en el (fOlIa clave mrreSfJOl/diente a la forma de pago, 
de conformidad con el calJI090 publicado en e/ Portal de/SAl 
Me perrmto nacer de su con()(lmienlo que los pagos rea/ilados a los proveedores de me IIISlllulO se reanlarJn a través de fr¡ clave 
02 para (11ft/ves nominativos y dave 01 para las Transferencias electrónicas de mndos, siendo los tiltimos cwtro dlg¡fos de la cventa 
decheques pagadora 4115 
{abe Mcer mención que se prrtenrle realiZar lodos/os pagos medianle transferencias banrarias, para disminuir costos por fr¡ emisión 
de cheq/iff 
Por/oanres expuesto se deber!n realilar las ardones que usted delennine pertinentes, a /in de que los proveedores (uenten con 
esta Información y eslén en posibinddd de erm(fr los (fOl por/os bienes y sefllirios entregados a este Instiwto ~ 

Por lo anlerior, le hace de su conocimiento esta información a fin de que tomen dichas consideraciones para la emisión del (FDI 
correspondiente a nombre del Instituto, a efecto de indicar el método de pago [clave para cheque; [02) y clave para transferencias [03), 
ésta última preferentemente J y los últimos dígitos de la cuenta de cheque; pagadora 4775. 

Sin más por el momento, reciban un cordial saludo. 

EL DI RE OR 

LlCJOSÉ CARL S AYL ARDO VEO 

Periférico Sur núm. 4124, Piso 6 
(01. Jardines del Pedregdl 
OiJdad de Mé,ico, 01900 
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emisor y si al momento de la emisión del comprobante fiscal digital, el certificado que ampare 
el sello digital se encontraba vigente y registrado en dicho órgano desconcentrado. 

En el caso de las devoluciones, descuentos y bonificaciones a que se refiere el artículo 25 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, se deberán expedir comprobantes fiscales digitales por 
Internet. 

El Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas de carácter general, podrá 
establecer facifidades administrativas para que los contribuyentes emitan sus comprobantes 
fiscales digitales por medios propios, a través de proveedores de servicios o con los medios 
electrónicos que en dichas reglas determine. De igual forma, a través de las citadas reglas 
podrá establecer las características de los comprobantes que servirán para amparar el 
transporte de mercancías. 

Artículo 29-A. Los comprobantes fiscales digitales a que se refiere el art!culo29 de este Código, 
deberán contener los siguientes requisitos: 

1. La clave del registro federal de contribuyentes de quien los expida y el régimen fiscal en que 
tributen conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta. Tratándose de contribuyentes que 
tengan más de un local o establecimiento, se deberá selialar el domicilio del local o 
establecimiento en el que se expidan los comprobantes fiscales. 

11. El número de folio y el sello digital del Servicio de Administración Tributaria, referidos en la 
fracción IV, incisos b) y c) del articulo 29 de este Código, asr como el sello digital del 
contribuyente que lo expide. 

111. El lugar y fecha de expedición. 

IV. La clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de quien se expida. 

v. 

Cuando no se cuente con la clave del registro federal de contribuyentes a que se refiere esta 
fracción, se señalará la clave genérica que establezca el Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general. Tratándose de comprobantes fiscales que se utilicen 
para solicitar la devolución del impuesto al valor agregado a turistas extranjeros o que 
amparen ventas efectuadas a pasajeros internacionales que salgan del pals vla aérea, 
terrestre o marítima, as! como ventas en establecimientos autorizados para la exposición y 
ventas de mercancías extranjeras o nacionales a pasajeros que arriben al pals en puertos 
aéreos internacionales, conjuntamente con la clave genérica que para tales efectos 
establezca el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, 
deberán contener los datos de identificación del turista o pasajero y del medio de transporte 
en que éste salga o arribe al pals, según sea el caso, además de cumplir con los requisitos 
que señale el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 

La cantidad, unidad de medida y clase de los bienes o mercancías o descripción del servicio o 
del uso o goce que amparen. 

Los comprobantes que se expidan en los supuestos que a continuación se indican, deberán 
cumplir adicionalmente con lo que en cada caso se especifica: 

a) Los que se expidan a las personas físicas que cumplan sus obligaciones fiscales por 
conducto del coordinado, las cuales hayan optado por pagar el impuesto individualmente 
de conformidad con lo establecido por el artículo 73, quinto párrafo de la ley del 
Impuesto sobre la Renta, deberán identificar el vehículo que les corresponda. 
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b) Los que amparen donativos deducibles en términos de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, deberán señalar expresamente tal situación y contener el número y fecha del 
oficio constancia de la autorización para recibir dichos donativos o, en su caso, del ofició 
de renovación correspondiente. Cuando amparen bienes que hayan sido deducidos 
previamente, para los efectos del impuesto sobre la renta, se indicará que el donativo no 
es deducible. 

e) Los que se expidan por la obtención de ingresos por arrendamiento y en general por 
otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles, deberán contener el número de 
cuenta predial del inmueble de que se trate o, en su caso, los datos de identificación del 
certificado de participación inmobiliaria no amortizable. 

d) Los que expidan los contribuyentes sujetos al impuesto especial sobre producción y 
servicios que enajenen tabacos labrados de conformidad con lo establecido por el 
articulo 19, fracción 11, último párrafo de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios, deberán especificar: el peso total de tabaco contenido en los tabacos labrados 
enajenados o, en su caso, la cantidad de cigarros enajenados. 

e) Los que expidan los fabricantes, ensambladores, comercializadores e importadores de 
automóviles en forma definitiva, cuyo destino sea permanecer en territorio nacional para 
su circulación o comercialización, deberán contener el número de identificación vehicular 
y la clave vehicular que corresponda al automóvil. 

El valor del vehlculo enajenado deberé estar expresado en el comprobante 
correspondiente en moneda nacional. 

Para efectos de esta fracción se entiende por automóvil la definición contenida en el 
articulo 5 de fa Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos. 

Cuando los bienes o las mercancias no puedan ser identificados individualmente, se hará 
el señalamiento expreso de tal situación. 

VI. El varor unitario consignado en número. 

Los comprobantes que se expidan en los supuestos que a continuación se indican, deberán 
cumplir adicionalmente con lo que en cada caso se especifica: 

a) Los que expidan los contribuyentes que enajenen lentes ópticos graduados, deberán 
separar el monto que corresponda por dicho concepto. 

b) Los que expidan los contribuyentes que presten el servicio de transportación escolar, 
deberán separar el monto que corresponda por dicho concepto. 

e) Los relacionados con las operaciones que dieron lugar a la emisión de los documentos 
pendientes de cobro de conformidad con lo establecido por el articulo 10.-C, fracción 111 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, deberán consignar la cantidad efectivamente 
pagada por el deudor cuando los adquirentes hayan otorgado descuentos, rebajas o 
bonificaciones. 

VII. El importe total consignado en número o letra, conforme a lo siguiente: 
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a) Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición, en el momento en que se 
expida el comprobante fiscal digital por Internet correspondiente a la operación de que se 
trate, se señalará expresamente dicha situación, además se indicará el importe total de la 
operación y, cuando as! proceda, el monto de los impuestos trasladados desglosados 
con cada una de las tasas de! impuesto correspondiente y, en su caso, el monto de los 
impuestos retenidos. 

Los contribuyentes que realicen las operaciones a que se refieren los articulos 20.-A de 
la Ley del Impuesto al Valor Agregado; 19, fracción 11 de la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios, y 11, tercer párrafo de la Ley Federal del Impuesto sobre 
Automóviles Nuevos, no trasladarán el impuesto en forma expresa y por separado, salvo 
tratándose de la enajenación de los bienes a que se refiere el articulo 20., fracción " 
incisos A), O), F}, G), 1) Y J) de la ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios, cuando el adquirente sea, a su vez, contribuyente de este impuesto por dichos 
bienes y asilo solicite. 

Tratándose de contribuyentes que presten servicios personales, cada pago que perciban 
por la prestación de servicios se considerará como una sola exhibición y no como una 
parcialidad. 

b) Cuando la contraprestación no se pague en una sola exhibición se emitirá un 
comprobante fiscal digital por Internet por el valor total de la operación en el momento en 
que ésta se realice y se expedirá un comprobante fiscal digital por Internet por cada uno 
de los pagos que se reciban posteriormente, en los términos que establezca el Servicio 
de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, los cuales deberán 
señalar el folio del comprobante fiscal digital por Internet emitido por el total de la 
operación, señalando además, el valor total de la operación, y el monto de los impuestos 
retenidos, así como de los impuestos trasladados, desglosando cada una de las tasas del 
impuesto correspondiente, con las excepciones precisadas en el inciso anterior. 

e) Señalar la forma en que se realizó el pago, ya sea en efectivo, transferencias 
electrónicas de fondos, cheques nominativos o tarjetas de débito, de crédito, de servicio 
o las denominadas monederos electrónicos que autorice el Servicio de Administración 
Tributaria. 

VIII. Tratándose de mercancías de importación: 

a) El número y fecha del documento aduanero, tratándose de ventas de primera mano. 

b) En importaciones efectuadas a favor de un tercero, el número y fecha del documento 
aduanero, los conceptos y mortos pagados por el. contribuyente directamente al 
proveedor extranjero y los importes de las contribuciones pagadas con motivo de la 
importación. 

IX. Los contenidos en las disposiciones fiscales, que sean requeridos y dé a conocer el Servicio 
de Administración Tributaria, mediante reglas de carácter general. 

Los comprobantes fiscales digitales por Internet que se generen para efectos de amparar la 
retención de contribuciones deberán contener los requisitos que determine el Servicio de 
Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 

Las cantidades que estén amparadas en los comprobantes fiscales que no reúnan algún 
requisito de los establecidos en esta disposición o en el articulo 29 de este Código, según sea 
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(Segunda Sección) 

Uso 

Tipo Especial 

tipoDeComprobante 

Descripción 

Uso 

Tipo Base 

DIARIO OF1CIAL Viernes 22 de mayo de 2015 

trasladados, menos los impuestos retenidos. 
--------------------requerido 

cfdi:Umporte 

Atributo requerido para expresar el efecto del comprobante 
fiscal para el contribuyente emisor. 

requerido 

xs:string 

Valores Pennitidos ingreso egreso traslado 

metodoDePago 

Descripción 

Uso 

Tipo Base 

Longitud Mínima 

Atributo requerido de texto libre para expresar el método de 
pago de los bienes o servicios amparados por el comprobante. 
Se entiende como método de pago leyendas tales como: 
cheque, ta~eta de crédito o débito, depósito en cuenta, etc. 

requerida 

xs:string 

1 

Espacio en Blanco Colapsar 

LugarExpedicion 

Descripción 

Uso 

Tipo Base 

Longitud Mínima 

Atributo requerido para incorporar el lugar de expedición del 
comprobante. 

requerido 

xs:string 

Espacio en Blanco Colapsar 

NumCtaPago 

Descripción Atributo opcional para incorporar al menos los cuatro últimos 
digitos del número de cuenta con la que se realizó el pago. 

Uso Opcional 

Tipo Base xs:string 

Longitud Mínima 4 

Espacio en Blanco Colapsar 

FolioFiscaJOrig 

Descripción 

Uso 

Tipo Base 

Atributo opcional para señalar el número de folio fiscal del 
comprobante que se hubiese expedido por el valor total del 
comprobante, tratándose del pago en parcialidades. 

Opcional 

xs:string 

Espacio en Blanco Colapsar 
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2.7.1.22. 

2.7.1.32. 

2.7.2.2. 

la persona física que extinga la contraprestación en los términos del primer párrafo de esta 
fracción. deberá estar inscrita en el RFC, cuando no cuente con este requisito podrá realizar 
dicha inscripción directamente ante el SAT, o bien, a traves de la persona física o moral 
enajenante, debiendo proporcionar a estos últimos lo siguiente: 

CFF 29, L/SR 93, 126. RL/VA 27, RMF 20162.4.3., 2.7.3.6., 3.3.1.3., 3.15.7. 

Complemento de CFDI en exportación definitiva de mercanclas 

Para los efectos del articulo 29, último párrafo del CFF en relación con lo dispuesto por la 
regla 3.1.35. de las Reglas Generales de Comercio Exterior, al CFDI que se emita con 
motivo de operaciones de exportación definitiva de mercancías con clave de pedimento 
"A1", del Apéndice 2 del Anexo 22 de las citadas Reglas Generales, deberá incorporársele 
el Complemento que al efecto se publique en el Portal del SA T. 

....................................... : ......................................... u ••••••••••••••••••••••••••• u .................... ao •••••••••• ;. 

CFF 29, RGCE 3.1.35. 

Cumplimiento de requisitos en la expedición de comprobantes fiscales 

Para los efectos del articulo 29·A, fracciones I y VII, inciso c) del CFF, los contribuyentes 
pOdrán incorporar en los CFDI que expidan, la expresión NA o cualquier otra análoga, en 
lugar de los siguientes requisitos: 

l. Régimen fiscal en que tr,buten conforme a la ley dellSR. 

11. Domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los comprobantes fiscales. 

111: Forma en que se realizó el pago. 

Los contribuyentes podrán señalar en los apartados designados para incorporar los 
requisitos previstos en las fracciones an~eriores. la información con la que cuenten al 
momento de expedir los comprobantes respectivos. 

la facilidad prevista en la fracción 111 de esta regla no será aplicable en los casos siguientes: 

al En las operaciones a que se refiere la regla 3.3.1.37. 

b) En los actos y operaciones que establece el articulo 32 de la ley Federal para la 
Prevención e Identificación de Operaciones con Recursos de Procedencia lIicita y; 

e) Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición en el momento e'n el 
que se expida el CFDI o haya sido pagada antes de la expedición del mismo. 

Tratándose de los supuestos previstos en los incisos antes señalados, los contribuyentes 
deberán consignar en el CFDi la clave correspondiente a la forma de pago, de conformidad 
con el catálogo publicado en el Portal del SAT. 

CFF 29-A, Ley Federal para la Prevención e Identificación de Operaciones con Recursos de 
Procedencia /licita 32,33, RMF 2016 3.3.1.37. 

Publicación de datos en el Portal del SAT de los proveedores de certificación de eFOI 

Para los efectos del articulo 29, fracción IV del CFF, en el Portal del SAT se da a conocer el 
nombre, la denominación o razón social, la clave en el RFC y el estatus del CSD del SAT, 
segün corresponda, de los proveedores de certificación de CFDI autorizados. 

Adicionalmente, el SAT podrá publicar otros datos de contacto que complementen la 
informaCión de dichos proveedores, para tales efectos los proveedores deberán 
proporcionar y actualizar los mismos a través de la ficha de trámite 114/CFF "Avisos del 
proveedor de certificación de CFD''', contenida en el Anexo 1-A. 

Asimismo, en el citado Portal del SAT se darán a conocer los datos de aquellos proveedores 
a quienes se les haya revocado o no renovado la autorización. 

CFF29 
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SEGUNDA SECCION 
PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ANEXO 20 de la Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2015, publicada el 
14 de mayo de 2015. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaria de Hacienda y 
Crédito público.- Servicio de Administración Tributaria. 

Anexo 20 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2015 

Contenido 
Medios electrónicos 

l. Del Comprobante fiscal digital a través de Internet: 
A. Estándar de comprobante fiscal digital a través de Internet 
6. Generación de sellos digitales para comprobantes fiscales digitales a través de Internet 
C. Estándar del servicio de cancelación 
D. Especificación técnica del código de barras bidimensional 

11. Del Comprobante fiscal digital a través de Internet que ampara retenciones e información de 
pagos. 

A. Estándar de comprobante fiscal digital a través de Internet que ampara retenciones e 
información de pagos 

B. Generación de sellos digitales para comprobantes fiscales digitales a través de Internet que 
amparan retenciones e información de pagos. 

C. Estándar del servicio de cancelación de retenciones e información de pagos 
D. Especificación técnica del código de barras bidimensional a incorporar en la representación 

impresa del comprobante fiscal digital a través de Internet que ampara retenciones e 
información de pagos. 

111. De los distintos medios de comprobación digital: 
A. Estándares y especificaciones técnicas que deberán cumplir las aplicaciones informáticas para 

la generación de claves de criptografía asimétrica a utilizar para Firma Electrónica Avanzada 
B. Estándar y uso del complemento obligatorio: Timbre Fiscal Digital del SAT 
C. Uso de la facilidad de nodos opcionales <Complemento> y <ComplementoConcepto> 
D. Uso de la facilidad de ensobretado <Addenda> 

l. Del Comprobante fiscal digital a través de Internet: 

A. Estándar de Comprobante fiscai digital a través de Internet. 

Formato electrónico único 
El contribuyente que emita comprobantes fiscales digitales a través de Internet deberá generarlos bajo el 
siguiente estándar XSD base y los XSD complementarios que requiera, validando su forma y sintaxis en un 
archivo con extensión XML, siendo este el único formato para poder representar y almacenar 
comprobantes de manera electrónica o digital. 
Para poder ser validado, el comprobante fiscal digital a través de Internet deberá estar referenciado al 
namespace del comprobante fiscal digital a través de Internet y referenciar la validación del mismo a la ruta 
pUblicada por el SAT en donde se encuentra el esquema XSD objeto de la presente sección 
(http://www.sat.gob.mxlsilio_intemetlcfd/3/cfdv32.xsd) de la siguiente manera: 
<cfdi:Comprobante 

xmlns:cfdi= .. http://www.sat.gob.mxlcfd/3 .. 
xmlns:xsi=''http://www.w3.orgI2001IXMLSchema-instance'' 
xsi:schemaLocation=" 

http://www.sat.gob.mxlcfd/3 
http://viww.sat.gob .mxlsitioj nternetlcfd13/cfdv32 .xsd" 

</cfdi:Comprobante> 

Adicionalmente a las reglas de estructura planteadas dentro del presente estándar, el contribuyente que 
opte por este mecanismo de generación de comprobantes deberá sujetarse tanto a las disposiciones 
fiscales vigentes, como a los lineamientos técnicos de forma y sintaxis para la generación de archivos XML 
especificados por el consorcio w3, establecidos en www.w3.org. 
En particular se deberá tener cuidado de que aquellos casos espeCiales que se presenten en los valores 
especificados dentro de los atributos del archivo XML como aquellos que usan el carácter &. el carácter n, 
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Catálogo de formas de pago 
(03 de junio 2016) 

Este catálogo es el referido en la regla 2.7.1.32. de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente (RMF), sirve 
para asentaren el CFOlla forma en que se realizó el pago de la operación en términos de lo dispuesto por 
el artículo 29-A, fracción VII, inciso e) del Código Fiscal de la Federación, dato que deberá asentarse en el 
atributo "Método de pago" del Anexo 20 de la RMF1. 

1. Del Comprobante fiscal digital a través de Internet: 
A. Estándar de comprobante fiscal digital a través de Internet 

metodoDePago 

Descripción 

Uso 

Tipo Base 

Longitud Mínima 

Espacio en Blanco 

Atributo requerido de texto libre para expresar el método de pago de los 
bienes o servicios amparados por el comprobante. Se entiende como método 
de pago leyendas tales como; cheque, tarjeta de crédito o débito, depósito en 
cuenta, etc. 

requerido 

xs;string 

1 

Colapsar 

Catálogo 

Clave Descripción 

01 Efectivo. 

02 Cheque nominativo. 

03 Transferencia e lectr6nica de fondos. 

04 Tarjeta de Crédito. 

OS Monedero Electrónico. 

06 Dinero electrónicol 

08 Vales de despensa. 

28 Tarjeta de Débito. 

29 Tarjeta de Servicio. 

99 Otros. 

I El dato de "Método de pago· en términos de lo dispuesto por el artK:ulo 29-A. fracción VII. los incisos al y b) del Código Fiscal de la 
federación (pago en una sola exhibición o en parcialidades), deberá asentarse en el eFOI en el campo o atributo denominado "Forma de 
pago· del Anexo 20 de la RMF. • 

1 Se refiere a lo dispuesto en la regla 3.3.1.37. publicada en la Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal 
para 2016. publicada en el Diario Oficial de la Federación el6 de mayo de 2016. 

SHfV.(;,O de AdmlOu¡tn:lcIOrl ~r,bulanl! : A~. H,Clalgo. n:./ll "7. COl. GU21'1 ro de!egaciór¡ -:1 .. ·.uhIE~l'OC. MéKICO. D. F .. 
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En caso de aplicar más de una forma de pago en una transacción, deberá seleccionarse cada 
uno de las claves aplicables, empezando por la que corresponda a la forma con la que se 
liquida la mayor cantidad del pago y así, progresivamente hasta llegar al final a la forma con el 

que se liquida la menor cantidad del pago, separadas por una coma (,). 

El uso del presente catálogo será exigible a partir del 15 de julio de 2016. 
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